DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  79Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

OBJETO: a fi m de se apurar irregularidades em procedimentos
licitatórios, bem como o uso indiscriminado de dispensa/
inexigibilidade de licitações no Município de Novo Repartimento/PA.
Data da Instauração: 20/10/2016.
O presente documento deverá permanecer afi xado nos murais
da Promotoria de Justiça de Novo Repartimento.
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
Promotora de Justiça

Protocolo: 244274

PORTARIA N.° 7142/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos
contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo
relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos
instrumentos, conforme quadro:

INSTRUMENTO: TERMO DE ADESÃO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA ANTERIOR

006 2016

Núcleo de
Combate a

Improbidade e
a Corrupção -

NCIC

Secretaria Especial da Micro e Pequena
Empresa da Presidência da República -

SEMPE/PR

Leila Maria Nascimento Costa (Titular);
Alexandre Batista dos Santos Couto Neto

(PJ) (Suplente)
19/12/2016 18/12/2017

Port. n° 1734/2017-
MP/PGJ, DOE de

31/03/2017.

006 2017 CAO/CAOIJ
PROINFÂNCIA - Fórum Nacional dos

Membros do Ministério Público da Infância
e da Adolescência

José Maria Costa Lima Júnior (PJ) (titular); 12/05/2017 11/05/2022 Port. n° 3748/2017-MP/
PGJ, DOE de 20/06/2017

INSTRUMENTO: TERMO DE ADESÃO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA
ANTERIOR

011 2016 NCIC
Escola Nacional da Administração
Pública e Conselho Nacional do

Ministério Público

Allen Kento Arimoto (titular);
Alexandre Batista dos Santos Couto

Neto (PJ) (suplente)
18/11/2016 -

Port. n° 4673/2017-
MP/PGJ, DOE de

21/07/2017

S/N 2014

Centro
de Apoio

Operacional
Criminal

Secretaria da Receita Federal do
Brasil, Ministério da Fazenda,

Conselho Nacional do Ministério
Público

Alexandre Batista dos Santos Couto
Neto (PJ) (titular); Leila Maria
Nascimento Costa (suplente)

14/03/2014 -
Port. n° 1734/2017-

MP/PGJ, DOE de
31/03/2017

S/Nº 2017

Núcleo de
Combate a

Improbidade e
a Corrupção -

NCIC

Conselho Nacional do Ministério
Público; Ministério do Trabalho
e Previdência Social; Instituto

Nacional de Seguro Social;

Alexandre Batista dos Santos Couto
Neto (PJ) (titular); Allen Kento

Arimoto (suplente)
13/03/2017 -

Port. n° 3966/2017-
MP/PGJ, DOE de

24/06/2017

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA
ANTERIOR

005 2010 CEAF INSTITUTO BRASILIENSE DE
DIREITO PÚBLICO - IDP

Rodier Barata Ataíde (PJ) (titular);
Lúcia da Costa Florenzano (suplente) 17/06/2010 16/06/2020

Portaria
3396/12-SGJ-TA
Port. 2801/2015-
MP/PGJ, DOE de

25/05/2015

006 2015 CEAF Centro Universitário do Estado do
Pará - CESUPA

Rodier Barata Ataíde (PJ) (titular);
Lúcia da Costa Florenzano (suplente) 24/06/2015 23/06/2020

Port. 5170/2015-MP/
PGJ publicado no DOE

de 27/08/2015

013 2010 CEAF Instituto Educar - Educação para
cidadania na Amazonia S/C Ltda

Rodier Barata Ataíde (PJ) (titular);
Lúcia da Costa Florenzano (suplente) 17/09/2010 16/09/2020

Portaria
3396/12-SGJ-TA

Port. nº 3945/2015-
MP/PGJ, DOE de

09/07/2015

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA
ANTERIOR

001 2017

Núcleo de
Combate a

Improbidade
e a

Corrupção -
NCIC

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA

DO PARÁ

Alexandre Batista dos Santos
Couto Neto (PJ) (Titular); Maria
da Conceição Paiva (Suplente)

20/01/2017 19/01/2018

Port. n°
1734/2017-MP/

PGJ, DOE de
31/03/2017

* É possível que a data fi nal de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente a data desta portaria mediante
termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 244553

EXTRATO DE PORTARIA N° 004/2016-MP/13ª PJMAB
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PRELIMINAR n°
000223-940/2015, o qual se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça, situada na Rua das Flores, s/n°, bairro Agrópole do
Incra, Marabá/PA.
Objetivo: Apurar situação de vulnerabilidade da criança E. A. D.
S., a qual possui defi ciência (Disque 100 n° 969693).

Protocolo: 244302

EXTRATO DE PORTARIA DE INQUÉRITO CIVIL
A Promotoria de Justiça da Comarca de Novo Repartimento/PA
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra
à disposição na sala da promotoria de Justiça, no Fórum Local.
INQUÉRITO CIVIL N° 001/2016-PJNR
INTERESSADO: A COLETIVIDADE
RECLAMADO: Prefeitura Municipal de Novo Repartimento/PA
OBJETO: apurar possível ocorrência irregularidades na
contratação de servidores e na execução de procedimentos
operacionais e administrativos no funcionamento do Hospital
Municipal São Francisco.
Data da Instauração: 03/02/2016.
O presente documento deverá permanecer afi xado nos murais
da Promotoria de Justiça de Novo Repartimento.
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES
Promotor de Justiça de Novo Repartimento

Protocolo: 244306

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA LUZIA DO PARÁ
INQUÉRITO CIVIL N.º 03/2017-MP/PJSLP

A Promotoria de Justiça da Comarca de Santa Luzia do
Pará, com fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar
nº 057/06 e no Art. 4º inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP,
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº
03/2017-MP/PJSLP, que se encontra à disposição na sede
da Promotoria de Justiça, localizada no prédio do Fórum da
Comarca, na Tv. Bruno Alves, s/nº, bairro Centro, nesta.
Objeto: Apuração sobre prática de ato de improbidade
administrativa - nepotismo.
Investigados: EDNO ALVES DA SILVA, FABIANA LACERDA,
ROBERTO CORPES DE MATOS, FERNANDO SOARES VIEIRA,
MARIA ADELANE NASCIMENTO, CLOVES ALBUQUERQUE
CARVALHO, RAIMUNDO NONATO ALBUQUERQUE CARVALHO,
MANOEL PINTO DE LUCENA e EDVALDO LUCENA.
Santa Luzia do Pará, 25 de outubro de 2017
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO
Promotor de Justiça de Santa Luzia do Pará
Portaria Nº 2110/2015-MP/PGJ

Protocolo: 244062

EXTRATO DA PORTARIA N° 004/2017 - MP/5ªPJ/ATM
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei n° 8625/93,
art. 52, da Lei Complementar Estadual n° 57, torna pública a
instauração do inquérito civil público n° 004/2017-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, n° 2560, bairro
Esplanada do Xingu, município de Altamira/PA.
PORTARIA N° 003/2017 - MP/5ªPJ/ATM
Investigado(s): Prefeitura Municipal de Altamira e Câmara de
Vereadores de Altamira
Assunto: Apurar possível prática de nepotismo no legislativo e
Executivo do município de Altamira.
DANIEL BRAGA BONA - PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 244281

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando
a melhor apuração dos fatos investigados.

PORTARIA
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO: 000480-440/2015

Instauração: 12/02/2016
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente,